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صحت انتخابات تایید شد
سخنگوی شــورای نگهبان گفت: صحت انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری به تایید شورای 

نگهبان رسید.
به گزارش ایســنا، هادی طحــان نظیف در گفت 
وگویــی تلویزیونی اظهار داشــت: ایــن موضوع به 
صورت رســمی به وزارت کشــور به عنوان مجری 

انتخابات اعلام شد.
ســخنگوی شــورای نگهبان تصریح کرد: تماس ها 
و پیگیری هایی با نامزدهای انتخابات داشــتیم که 
تخلف و شکایتی به ما ارایه ندادند، همچنین از سوی 
مردم هم گزارش  مهمی که در نتیجه انتخابات موثر 
باشد دریافت نکردیم لذا با بررسی هایی که داشتیم 

صحت انتخابات به تایید شورای نگهبان رسید.
بر اســاس این گزارش، اعتبارنامه مسعود پزشکیان 
منتخب ریاست جمهوری نیز از سوی اعضای شورای 
نگهبان آماده و به دفتر رهبر معظم انقلاب اسلامی 
برای تنفیذ حکم ریاســت جمهوری ارسال خواهد 

شد.

دیدار مخبر با پزشکیان
“محمد مخبر” صبح یکشــنبه با حضــور در دفتر 
رئیس جمهور منتخب، ضمن دیدار با وی گزارشی 
از آخرین وضعیت مســائل اجرایــی و امور جاری 
کشور به وی ارائه کرد.رئیس جمهور منتخب نیز در 
این دیدار با گرامی داشــت یاد شهید دکتر رئیسی، 
از زحمــات و تلاش هــای اعضای دولــت در مدت 
سپری شده از شهادت رئیس جمهور و به خصوص 
اقدامات سرپرست ریاست جمهوری برای اداره امور 
و برگزاری بدون حاشیه انتخابات ریاست جمهوری 

در مدتی کوتاه قدردانی کرد.

واکنش وزیر کشور به ادعای »ضریب 
دادن به آرا«

وزیر کشــور به ادعای ضریــب گرفتن تعداد آرا در 
مرحله اول انتخابات واکنش نشان داد و گفت: این 
که تــلاش کنیم از داخل اعداد یــک تحلیل هایی 
دربیاوریــم به نظر مــن خرافه زدگی اســت.احمد 
وحیدی درباره این کــه برخی در دور اول انتخابات 
تــلاش کردند ایــن ادعا را مطرح کننــد که آرای 
اعلامی مضرب ۳ بوده اســت، گفــت: این اظهارات 
یک مقــداری شــبه خرافه اســت؛ آرا در تک تک 
صندوق ها جمع می شــود در یک جایی هم تجمیع 
می شود.وزیر کشــور تاکید کرد: تجمیع نهایی آرا 
اصلا ضرب نمی شــود بلکه جمع می شود، یعنی آرا 
تک تک صندوق ها با هم جمع می شود و در نهایت 

باهم تجمیع می شود.

محسن برهانی راهی زندان شد
محسن برهانی به منظور اجرای حکم قطعی دادگاه 
احضار و بــه زندان معرفی شــد.قوه قضاییه اعلام 
کرد:محسن برهانی که پیش تر در فرآیند رسیدگی 
به یک پرونــده قضایی در محاکم قضایی محکوم و 
حکم وی قطعی شده بود برای اجرای حکم قانونی 

دادگاه، احضار و به زندان معرفی شد.

جریان حزب اللهی به دوگانه ای حول 
برجام باخت

در دولت رئیســی، فرصت اثبات اینکه مشــکلات 
معیشتی ارتباطی به تحریم ندارد را از دست دادیم.

جبرائیلی نوشت: جریان سیاسی اصولگرا نه تنها در 
طــی دوره مدیریت خود بر دولت و مجلس اقدامی 
برای اصلاحات اقتصادی و پایان دادن به حاکمیت 
دلار آمریــکا در خاک ایران نکرد، بلکه حتی حاضر 
نشــد در ایام تبلیغات انتخاباتی دســت روی این 
مسئله اساسی گذاشــته و وعده حل و فصل آن را 

به مردم بدهد.
ایســنا نوشت، ســید یاســر جبرائیلی، در مطلبی 
در شــبکه اجتماعــی خود نوشــت: جریان حزب 
اللهــی و طرفدار گفتمان انقلاب بــه کنار رفتن و 
نرفتن قالیباف یا جلیلــی نباخت، بلکه بار دیگر به 
دوگانــه ای باخت که حول مذاکره و برجام شــکل 
گرفت! چرا که در طی سه سال پرکار دولت شهید 
رئیســی و چهار سال مجلس انقلابی، فرصت اثبات 
عملی اینکه مشــکلات معیشــتی ملت ارتباطی به 
تحریم ها ندارد را از دســت دادیم. در این دوره، با 
اینکه ایران آشــکارا از تحریم هــا عبور کرد، اجرای 
نابرابری ساز نئولیبرال،  سیاست های معیشت سوز و 

به مشارکت سوزی و رای سوزی این ایام منجر شد.
او در بخــش دیگری چنین یادآوری کرد که: روزی 
که شــهید رئیسی قصد حذف ارز ۴۲۰۰ را داشت، 
خدمت ایشــان رســیدم و کتاب دکترین شوک را 
تقدیم شان کردم. عرض کردم این کتاب را بخوانید 
و ببینید این سیاست هایی که در دست اجرا دارید، 

چند دولت را در دنیا سرنگون کرده است!
او نوشت:اصولگرایی به طمع ۱۸ میلیون رای شهید 
رئیســی در ســال ۱۴۰۰، حاضر به عذرخواهی از 
مردم برای عدم موفقیت دولت ســیزدهم در کوتاه 
کردن دســت ســفته بازان و خام فروشان از جیب 
مردم نشد. حاضر نشد با صدای بلند جلوی احتکار 
اراضی ایران بایســتد و بگوید ما نتوانستیم اقتصاد 
بسازبفروشــی مســکن ایران را که ۷۰ درصد آن 
قیمت زمین است، تغییر ریل دهیم! حاضر نشد از 
سیاست های مشوق خام فروشی فولاد و پتروشیمی 
و معادن عذرخواهی کند و از اینکه نتوانسته فرایند 
صنعتی شدن و تولیدگر شدن ایران را تسریع کند، 
حاضر نشــد در پیشــگاه تاریخ و مردم ایران ابراز 
شرمندگی کند و وعده اصلاح دهد.بنابراین جریان 
سیاســی اصولگرایی حتی ۵ میلیون رای از همین 

۱۸ میلیون رای ۱۴۰۰ را نیز از دست داد. 

چشم انداز

اردوغان به دنبال بهبود روابط با سوریه
اردوغان گفت: ما می خواهیم روابط ترکیه و ســوریه را 
به همان نقطه قبلی برگردانیم.به گزارش ایســنا، رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه، گفت: ما دعوت 
)از بشــار اســد( خود را انجام خواهیم داد. با این دعوت 
می خواهیم روابط ترکیه و سوریه را به همان نقطه قبلی 
برسانیم. دعوت ما در هر زمانی ممکن است انجام شود. 
)ولادیمیر( پوتین، رئیس جمهور روسیه پیشنهادی برای 
نشست با بشار اسد، رئیس جمهور سوریه در ترکیه دارد. 
نخست وزیر عراق ابتکاری دارد. ما در مورد میانجیگری 
صحبت می کنیم، چرا با همسایه خود نه؟ اکنون به جایی 
رسیده ایم که به محض اینکه بشار اسد گامی در جهت 
بهبود روابط با ترکیه بردارد، این رویکرد را نســبت به او 

نشان داده و از اسد دعوت خواهیم کرد.

مذاکرات کشدار آتش بس در غزه
یکی از مســوولان جنبش حماس اعــلام کرد که این 
جنبش منتظر پاسخ رژیم صهیونیستی به پیشنهادش 
برای آتش بس در غزه است. یکی از وب سایت های عبری 
در گزارشی تاکید کرد، با وجود اینکه حماس موضعگیری 
خود را ملایم تر کرده اما هنوز بر توقف جنگ در نوار غزه 
اصرار دارد.به گزارش ایسنا، پس از پنج روز از موافقت اولیه 
جنبش حماس با بخش اصلی طرح آمریکا برای متوقف 
کردن جنگ مستمر علیه نوار غزه، یکی از مسوولان این 
جنبش که نخواست نامش فاش شــود، به خبرگزاری 
رویترز گفت: حماس منتظر پاسخ اسرائیل به پیشنهادش 
درباره برقراری آتش بس در نوار غزه است.»محمد نزال« 
عضو دفتر سیاســی حماس نیــز در مصاحبه ای ویژه با 
شــبکه ماهواره ای »فلسطین الیوم« اظهار کرد: حماس 
پس از ارائه پاســخ اخیر خود بــه میانجی ها در مصر و 
قطر، با گروه های فلسطینی رایزنی کرد و این رایزنی ها 
نشان دهنده موضعگیری سیاسی یکپارچه آنها برای مقابله 
با اشغالگران است.این چهره حماس در ادامه تاکید کرد: 
ما اکنون درخصوص مذاکرات با نتانیاهو و یارانش روبه رو 
هســتیم و توپ در زمین آنها است، اگر رژیم اشغالگر به 
حملات خود علیه نوار غزه ادامه دهد، مقاومت به مقابله 
با آن ادامه خواهد داد.او گفت: پیشــنهادی که ارائه شد، 
در راســتای منافع مردم ما است و این در روزهای آینده 
آشکار خواهد شد.همچنین نزال تاکید کرد: سران رژیم 
اشغالگر اسرائیلی وقت کشــی کرده و سعی دارند آنچه 
را جنبش ارائه کرد، تحریف کنند.این مســوول حماس 
با تاکید بر اینکه حمــاس در مورد قرارداد تبادل جدی 
است، گفت: حماس جزئیاتی ارائه نخواهد کرد تا مذاکرات 
شکست نخورد.او افزود: البته تغییرات اساسی در پیشنهاد 
آتش بس و قرارداد تبادل اسرا اعمال نشده است.روزنامه 
عبری »یدیعوت آحارونوت« صبح دیروز در گزارشــی 
نوشت، دیوید بارنیا، رئیس موساد به طرف های میانجی 
اعلام کرد که برای حصول پیشرفتی در مورد پیشنهاد 
آتش بس در نوار غزه، حماس باید با چارچوب پیشنهاد 
شــده بدون هیچ تغییری موافقت کند.وب سایت عبری 
»واللا« نیز در گزارشــی اعلام کرد، حماس موضعگیری 
خود درباره قرارداد تبادل اسرا را ملایم تر کرد اما هنوز بر 
توقف جنگ در نوار غزه اصرار دارد.واللا در ادامه گزارش 
داد: پــس از چند هفته رکود در مذاکرات، حماس قبول 
کرد از یکی از خواســته های اصلی  خود یعنی تعهد به 
برقراری آتش بس دائمی در مرحلــه اول قرارداد تبادل 
اســرا صرف نظر کند و بلافاصله اسرائیل، رئیس موساد 
را به دوحه اعزام کرد.این وب سایت اسرائیلی همچنین 
اعلام کرد، با وجود خوش بینی دوباره درخصوص امکان 
دستیابی به توافقی در آینده نزدیک اما بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر زمانی با انتشار بیانیه هایی از طریق دفتر خود 
مبنی بر اینکه »هنوز اختلاف نظرهایی با حماس وجود 
دارند« از شور و شوق این تحولات کاست.حماس با وجود 
انعطاف پذیری در مرحله اول، تاکید دارد که توقف جنگ 
پاسخی به تضمین های مکتوب میانجی ها در مرحله دوم 
است که قرار اســت طی آن باقی اسرای صهیونیستی 
که هنوز زنده هســتند، آزاد شوند.بر اساس گزارش های 
مختلف، مانع دیگــری نیز وجــود دارد و آن مخالفت 
تل آویو با خواســته های حماس مبنی بر عقب نشــینی 
ارتش اشغالگر صهیونیستی از محور فیلادلفیا در مرحله 
اول قرارداد است.طبق گزارش واللا، تل آویو موافقت خود 
را با انتقال کنترل این محور به نیروهایی از تشکل های 
مختلف اعلام کرد اما این پیشنهادها موفقیت آمیز نبودند 
و حماس اعلام کرد که با حضور هیچ طرف خارجی در 
غزه موافقت نخواهد کرد.علاوه بر تمام اینها هنوز لیست 
اسرای فلسطینی که در مقابل اسرای صهیونیست آزاد 

خواهند شد، تنظیم نشده است.

خیز دموکرات ها برای عبور از بایدن
در حالیکه مصاحبه با ده ها دموکرات نشان داد که یک 
درگیری بین بایدن لج باز و کســانی که توانایی او برای 
پیــروزی بر ترامپ را زیر ســؤال می برند، قریب الوقوع 
است، بســیاری از مقامات رســمی حزب همچنان از 
نامزدی بایدن برای حزب دموکرات حمایت می کنند.

مصاحبــه بــا بیــش از ۵۰ دموکرات نشــان داد که 
بســیاری از مقامات، قانون گذاران و استراتژیست های 
حزب بایــدن به طور فزاینده ای نامــزدی او را ناپایدار 
تلقی کرده و نگرانی هــای خصوصی آن ها به آرامی اما 
پیوســته در معرض دید عموم قرار می گیرد.جو بایدن، 
رئیس جمهــوری ایالات متحــده روز جمعه نگرانی ها 
درباره ســن، قدرت ذهنی اش و نظرسنجی هایی را که 
نشان می دهد او در رقابت های انتخاباتی مجدد شکست 
می خورد، رد کرد و در مصاحبه ای گفت که تیز هوشی 
او هــر روز درحالی که »جهــان را اداره می کند« مورد 
سنجش قرار می گیرد. او در این مصاحبه قسم خورد که 
تنها در صورتی که »خدا « به او بگوید ترک مقام کند. 
به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، جو بایدن ۸۱ساله، طی 
مصاحبه ۲۲دقیقه ای با جورج استفانوپولوس، خبرنگار 
ای بی سی که بدون ویرایش پخش شد، گفت که نیازی 

به انجام آزمایش های عصبی یا شناختی نیست.

تحلیل

همدلی| رهبــر معظم انقلاب اســلامی صبح 
دیروز در دیدار آقای “مخبر” سرپرســت ریاست 
جمهوری و اعضای هیأت دولت سیزدهم، تلاش 
بی وقفه برای حل مشــکلات توده های مردم )نه 
خواص و ویژه خواران(، اعتقاد عمیق به توانایی های 
داخلی، صراحت در اعلام مواضع دینی و انقلابی، 
خستگی ناپذیری، مأیوس نشدن، رعایت تعامل و 
عزت مندی در سیاست خارجی، اهتمام به اجرای 
طرح های بــزرگ، تواضع و بردباری و معنویت و 
ذکر و توســل را از ویژگی های برجسته فردی و 
کاری شــهید رئیســی خواندند و تأکید کردند: 
رئیسی عزیز به عنوان یک الگو نشان داد می توان 
به عنوان رئیس جمهور یک کشور از مجموعه این 
خصوصیات فکری، قلبی و عملی برخوردار بود و 

آن را در عمل دنبال کرد.
دولت کار، امید و حرکت

حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار که آخرین 
دیدار اعضای دولت سیزدهم بود،دولت سیزدهم 
را دولــت »کار و امید و حرکت« برشــمردند و 
گفتند: شــهید رئیسی واقعاً امیدوار و به حق، به 
آینده خوش بین بود و تصمیم قاطع داشــت که 
به اهداف ترســیم شــده برسد.ایشان در تبیین 
ویژگی های برجسته آقای رئیسی، مردمی بودن 
او را خصوصیتی بسیار مهم و الگویی حقیقی برای 
همه مسئولان خواندند و گفتند: رئیسی عزیز به 
مردم احترام می گذاشت و با حضور در میان مردم، 
حقایق و نیازها را لمس می کرد و حل مشکلات و 
تامین نیازهای توده های مردم را محور برنامه ها و 

اقدامات خود قرار می داد.
اهمیت خشنودی توده های مردم

رهبر انقلاب ویژگی »با مردم بودن« را خواســت 
اســلام از مقامــات و مســئولان خواندنــد و با 
اســتناد به فرمان امیرمومنان)ع( به مالک اشتر 
افزودند: حضرت امیر)ع( به مالک تاکید می کند 
محبوبترین کارها در چشــم تو باید کاری باشد 
که رضایت و خشــنودی توده های مردم را جلب 
کنــد؛ چرا که در همه عرصه ها از جمله مقابله با 
دشمنی و ایجاد وحدت، همین توده های مردم یار 
تو هستند نه خواص و ویژه خوارانی که توقعشان 
بالاســت و فقط برای منافع خود کار می کنند و 
به همین علت بــا آن ها وحدتی در جامعه ایجاد 
نمی شود.حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: همین 
حقایق و ویژگی هــا را از توده های مردم در دفاع 
مقدس و دیگر عرصه ها دیده ایم و شهید رئیسی 
همین خــط و روش امیرمومنــان)ع( را دنبال 

می کرد که این نیز باید برای همه الگو باشد.
اعتقاد رئیسی به توانایی های داخلی

ایشان اعتقاد عمیق به توانایی های داخلی را دیگر 
خصوصیات برجسته شــهید رئیسی خواندند و 
گفتند: در دوره های مختلف با مسئولان دراین  باره 
صحبت کرده ایم، کسی هم مخالف نبود؛ اما انسان 
می فهمد که رئیسی از بنُ دندان به ظرفیت ها و 
توانایی های داخلی برای حل مشــکلات کشور 
اعتقاد داشــت.صراحت در اعلام مواضع دینی و 
انقلابی و »پرهیــز از بیان حرف های دوپهلو و یا 

ملاحظه خوش آمد دیگران« ، ویژگی دیگر رئیس 
جمهور شــهید بود که رهبر انقلاب به آن اشاره 

کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: رئیسی به آنچه 
با صراحت می گفت، در عمل نیز پایبند بود؛ مثلًا 
در اولین مصاحبه از او سوال کردند با فلان کشور 
ارتباط برقرار می کنید، پاسخ داد »خیر« و تا آخر 

هم به همین خط صریح و روشن پایبند بود.
خستگی ناپذیری از کار، یکی دیگر از ویژگی های 
شهید رئیسی بود که رهبر انقلاب از آن تمجید 
کردند. ایشان گفتند: من مکرر به رئیسی توصیه 
می کردم برای ادامه ی بدون مشــکل فعالیت ها 
قدری استراحت کند اما او می گفت »از کار خسته 
نمی شوم« و واقعا هم خسته نمی شد و این ویژگی 

عملی، حقیقتا تعجب آور بود.
رئیسی از زخم زبان ها مأیوس نشد

حضرت آیــت الله خامنه ای با اشــاره به مأیوس 
نشدن شهید رئیسی از مشکلات و زخم   زبان ها 
افزودند: انسان غالباً از ناسپاسی یا انتقاد دیگران 
بدش می آید و دلســرد می شــود اما رئیسی با 
وجودی که رنج می برد و گاهی هم به من شکایت 
می کرد، هیچگاه از این مسائل مأیوس و از پیگیری 
کارها دلسرد نمی شــد.رعایت همزمان تعامل و 
عزت مندی نیز از جمله خصوصیات برجسته آقای 
رئیسی بود که رهبرانقلاب به تبیین آن پرداختند.

ایشان گفتند: رئیسی به اصل ارتباط عقیده داشت 
و اهل تعامل بود اما از موضع عزت، نه آنچنان تند 
و دورکننده بحث می کرد که ارتباط قطع شود و 
نه بیهوده خود را دست پایین می گرفت و امتیاز 
می داد. رهبر انقلاب افزودند: تعامل رئیس جمهور 
شهیدمان از موضع عزّت با همه کشورهایی که 
امکان داشــت و با اولویت همسایگان، باعث شد 
پس از شهادت او، چند نفر از سران برجسته جهان 
در پیام های تسلیت از رئیسی به عنوان یک چهره 

برجسته یاد کنند نه سیاستمدار عادی.
»اهتمــام به اجرای طرح های بــزرگ« از جمله 

انتقال آب دریا به شهرهای تشنه آب و »بردباری 
و صبوری و مدارا«، دو ویژگی عملی دیگر شهید 

رئیسی از دیدگاه رهبر انقلاب بود.
ایشان افزودند: رئیسی از اختلافات،  اوقاتش تلخ 
می شد اما با همه مدارا می کرد. در یک مورد هم 
کــه اختلافی جدی وجود داشــت و ممکن بود 
دعوای بزرگی در کشور راه بیفتد، به ایشان گفتم 
مطلقا عکس العمل نشان ندهد؛ برایش سخت بود 

اما عکس العملی نشان نداد و مدارا کرد.
آخرین ویژگی برجســته شهید رئیسی که مورد 
تمجید رهبر انقلاب قرار گرفت، »معنویت و ذکر و 

دعا و توسل« رئیس جمهور سیزدهم بود.
حضرت آیــت الله خامنــه ای در جمع بندی این 
بخش از سخنان شان گفتند: این ویژگی ها برای 
تبیین یک الگو و ثبت در تاریخ بیان شد تا معلوم 
شــود رئیس قوه مجریه می تواند مجموعه ای از 
فضائل فکری، قلبی و عملی داشــته باشد و آنها 
را در عملکرد حاکمیتی و فردی خود دنبال کند.

حضرت آیت الله خامنه ای با تشکر از اعضای هیأت 
دولــت در همراهی و همکاری با آقای رئیســی، 
گفتند: اگر همکاری شما نبود، طبعاً این فعالیت ها 

امکان پذیر نمی شد.
رهبر انقلاب با تشــکر ویژه از آقای مخبر - هم 
بخاطر همراهی با دولت سه ســاله شهید رئیسی 
و هم به علــت اداره »انصافاً خوب« امور اجرایی 
کشور بعد از شــهادت رئیس جمهور- گفتند: تا 
آخرین لحظه کاری به این فعالیت ها ادامه دهید 
که این نیز یک الگوســت؛ البته طبعاً تشکیلات 
دولت تغییراتی خواهد کرد اما خدمات شــما نه 
تنهــا در چارچوب عناوین و مدیریت های خاص 

بلکه در همه شرایط می تواند ادامه یابد.
رهبر انقلاب در پایان سخنان شان بار دیگر از مردم 
و کار و تلاش مســئولان دولتی، وزارت کشــور، 
رســانه ملی و نیروهای انتظامی و امنیتی برای 
برگزاری خوب و بدون حادثه انتخابات صمیمانه 
تشکر کردند و گفتند: در برخی کشورهای دنیا، 

انتخابات بــا دعوا و یقه گیری همراه اســت؛ در 
حالیکه در کشــور ما انتخابــات به بهترین وجه 

برگزار شد.
سخنان مخبر

در ابتدای این دیدار آقای مخبر سرپرست ریاست 
جمهوری، درهم تنیدگی مدیریت و معنویت را 
از بزرگترین ویژگی های شــهید رئیسی دانست 
و با اشــاره به نگاه جامع و اولویــت دار او در حل 
مسائل کشور، تکیه به توان داخلی، عدم احساس 
بن بست و یأس، تعامل کم نظیر با همه مسئولان 
و آحاد مردم و پرهیز جدی از حواشی را از دیگر 
خصوصیات برجسته رئیس جمهور شهید برشمرد.

آقای مخبر با اشاره به شرایط کشور در تابستان 
ســال ۱۴۰۰، اقدام برای رفع »تورم بجامانده از 
دهه نود، بدهی سنگین دولت دوازدهم، کاهش 
سرمایه گذاری و رکود و شرطی شدن اقتصاد« را 
اولین برنامه ی دولت سیزدهم در آغاز کار خواند 
و با ارائه آمار مقایســه ای از عملکرد دولت شهید 
رئیسی با دولت پیش از خود در زمینه های چون 
» تورم تولیدکننده و مصرف کننده، نرخ رشــد 
نقدینگی، نرخ رشــد پایه پولی، رشد اقتصادی، 
نرخ بیکاری، آبرسانی و تولید برق، رشد صنعت، 
احیای کارخانه ها، سرمایه گذاری در حوزه انرژی، 
ترانزیت، یارانه نقدی، طرح های معیشتی و بیمه 
سلامت«، به فراهم شــدن تمام ملزومات برای 
رشد اقتصادی در سال جاری اشاره کرد و گفت: 
پیش بینی دولت سیزدهم برای رشد اقتصادی در 
ســال جاری، ۸ درصد است که اگر همین روند 
ادامه یابــد، تردیدی برای تحقق آن وجود ندارد.

سرپرست ریاست جمهوری در انتهای سخنانش 
با بیان اینکه کابینه شهید رئیسی تا روز آخر به 
خدمت به مردم ادامه می دهد، افزود: در این ایام 
نرخ ارز و بازار نیز ثبات داشــت و با وجود فرصت 
کم برای برگزاری انتخابات، این کارزار سیاســی 
بدون هیچگونه مشکل و یا اعتراضی با موفقیت 

به پایان رسید.

رهبر انقلاب در دیدار با اعضای هیأت دولت سیزدهم تبیین کردند:

شهید رئیسی، الگوی مدیریتی برای دولت ها و مسئولان

دوشنبه 18 تیر 1403  سال نهم   شماره 2454

همدلی| آرزو بخشنده: تنها چند روز از انتخابات گذشته و دو 
نظر درباره بیان واقعیت ها وجود دارد. نظر اول اینکه هنوز باید در 
شــیدایی یک پیروزی ماند و به فرایند امید دادن به جامعه ادامه 
داد، چون برای بیان دیدگاه ها و نقدهای مهم، وقت هســت. نظر 
دوم هم بر این اســت که فرصت برای رسیدن به فصل مشترک 
در شــیوه احقاق حوق مردم در زمینه های مختلف زیاد نیست و 
“مسعود پزشــکیان” باید به عنوان منتخب مردم بعد از مراحل 
تنفیذ و تحلیف بلافاصله سراغ  مطالبات اصلی برود و راه گشایی 
در بن بست های ایجاد شده را دریابد. این دو نظر در قبال جریان 
مهمی که این روزها شــکل گرفته قابل درک شده، جریانی که 
بلافاصله بعد از انتخابات و پیروزی مسعود پزشکیان سعی دارند 
با تقلیل خاستگاه مردمی برای تغییر، هرگونه حرکت را به آینده 
موکول کند و به اصطلاح سیاسی با مهندسی توقعات شکل گرفته 
زمان بخرد. البته برخی از این تئوری ها ســرنخی در »مجاهدان 
شنبه« دارد که سهم خواهی را مترتب بر رای مردم و اعتراض به 
وضع موجود می پندارد و معتقد است ابتدا باید سهم خواهان را از 

پزشکیان دور کرد.
سطح مطالبات

 فارغ از این، صورت بندی سیاســت در آرای مسعود پزشــکیان 
می تواند »فوریت« یا »صبراســتراتژیک« برای تحقق مطالبات 
مطرح در انتخابات را ضرورت ببخشــد. مشــارکت حداقلی دور 
اول انتخابات را اگر یک پیام مهم و سقف نارضایتی فرض کنیم، 
افزایش نسبی مشارکت در دور دوم قاعده مطالبه از رئیس جمهور 
نهم را نشــان می دهد. 6۰ درصدی که در دور اول نیامدند، این 
پیام را دادند، رای به مثابه یک معامله با حکمرانی است و تا زمانی 
که اعتراض به وضع موجود دقیقا و صراحتا شنیده نشود این آرا 
خاموش خواهند ماند. در این میــان ده درصدی که در دور دوم 
به خیل مشارکت کنندگان افزوده شد نیز »قدرت بی قدرتان« در 
عرصه انتخاب بود که بر بار مسئولیت پزشکیان افزوده شد. با این 
حال عملکرد مسعود پزشکیان را باید در قبال آرای ۱6 میلیونی 
مشارکتی ها و ۳۰ میلیون نفری تحریمی ها ارزیابی کرد. اگر فرض 
بر اجماع ملی و ایجاد وفاق در گروه های اجتماعی باشد، مسعود 
پزشکیان در ترازوی خواســته ها وزنه سنگینی از آرای خاموش 
را پیش رو دارد که آرای بالقوه او هســتند همانگونه منتقد او نیز 
خواهند بود. پرسش اساسی این است، این جمعیت بزرگ در کنار 
کسانی که روز جمعه به اصلاحات و تغییر در اداره کشور رای دادند 

چه مطالباتی دارند؟ 

اولویت بندی مطالبات
رسیدن به پاســخ این سوال همانقدر آسان است که راه حل های 
پیش رو و اولویت بندی  آنها دشوار. مرور شعارهای دور دوم مسعود 
پزشــکیان راهگشاست. پزشــکیان در دور دوم بر دو - سه نکته 
مهم و اساسی دست گذاشت و این نکات بدون تردید رای بالاتر 
او را نسبت به “سعیدجلیلی” تضمین کرد. نخستین موضوع مهم 
و اساسی گشایش در سیاســت خارجی بود که در طرف مقابل 
خود، انسداد و ادامه وضع موجود را داشت. دومین موضوع ایستادن 
در برابر سخت گیری های اجتماعی و فرهنگی مانند گشت های 
حجاب و موانع پیش روی زنان بود. ســومین مسئله فیلترینگ و 
محدودیت هایی است که از گردش آزاد اطلاعات و بهره مندی مردم 
در کسب و کار مجازی جلوگیری می کند. بنابراین رئیس جمهور 
منتخب مردم، نقدا با سه موضوع و سه سرفصل اساسی در اداره 
کشور مواجه است که فصل مشترک آنها می تواند به ایجاد امید، 
بهبود معیشت و شرایط اقتصادی کشور منتهی شود. این نکته ای 
است که تحلیلگران سیاسی و اقتصادی نیز این روزها بر آن صحه 

گذاشته اند.
تحول خواهی رادیکال مدعی دارد

توصیه “محمدجواد کاشی” استاد علوم سیاسی  به دولت آینده 
این اســت که پزشکیان باید به تحریم کنندگان سیاسی ثابت 
کند، مسیر تحولات مطلوب شان را می توانند از طریق مشارکت 
در انتخابات پی بگیرند. او دو شرط برای این توصیه قائل است؛ 
اینکه هیچ تحولی را نباید یک شــبه و با فوریت به ســرانجام 
رســاند و دوم اینکه تحول خواهی رادیــکال مدعیانی دارد که 
در مقابل خاســتگاه رای های روشــن و خامــوش ابراز وجود 
خواهند کرد. او می گوید: »یکــی از آنها جناح هایی در درون 
خود حکومت اســت. بنابراین در پیشبرد خواست خود، دیگر 
مدعیان را هم باید مد نظر قرار داد.« او معتقد اســت:»بدون 
توجه به تحریم کنندگان، سیاست تعامل به سیاست نشستن 
بر ســر ســفره قدرت نزول خواهد کرد. نگاه تعامل جو باید از 
ســطح جناح های درونی نظام به سطح ملی و از سطح ملی به 

سطح فراملی ارتقاء پیدا کند. «
تحریمی ها در انتخابات، چه می خواهند؟

اگــر فرض را بــر تاثیرگذاری جمعیت خاموش بعــد از انتخاب 
پزشکیان بگذاریم و تحلیل شرایط را در قبال خاستگاه آنان مورد 
بررسی قرار دهیم شناخت گروه تحریم کننده شاید ضروری باشد. 
کاشی این گروه را به سه دسته عمده تقسیم می کند که تعامل 

با هر یک خط مشــی جداگانه می خواهد: »گروه اول به تحریم 
به مثابه یک منازعه جویی سیاسی می نگرند. امید دارند تحریم 
منجر به تحولات رادیکال شــود. گــروه دوم از تحریم مقصودی 
ندارند، صرفاً در فضای بغض پس  از ســرکوب جنبش مهسا به 
سر می برند. گروه سوم که از همه پرشمارترند کسانی هستند که 
انتخابات را یک مناســک بی معنی یافته اند و میلی در خود برای 
مشارکت نمی یابند. این سه گروه با همه تفاوت هاشان در یک صف 
ایستاده اند و با چشم های شیشه ای و گاه اشک بار به مناسک شادی 

و جشن انتخابات می نگرند.«
او می گوید: »جامعه ایرانی نیازمند التیام زخم های ناشی از طرد و 
خشونت و سرکوب سالیان پیشین است. سال هاست ماشین نفرت 
و طرد و انکار چشــمه های دگردوستی و مهر را در این سرزمین 
خشکانده است. گروه دوم تحریم کنندگان نیازمند رویت چهره 
تازه ای از حکومت و حیات سیاسی اند. دولت پزشکیان باید بتواند 

متولی چنین تحولی در ساختار نظام سیاسی باشد.«
تفاوت و تغییر باید ملموس باشد

البته مصائب دیگری هم در این راه وجود دارد. تحریمی هایی که 
معنای مشارکت را تفسیر کرده اند و در این تفسیر مبنای رای دادن 
اهمیت و موضوعیت خود را از دست داده است. تعامل با گروه سوم 

تحریم کنندگان از همه دشوارتر است.
کاشــی در این باره می گوید: »بــرای این گروه، صندوق  معنای 
خود را از دســت داده اســت. هر چه تلاش کنی، باور نمی کنند 
این و آن نامزد ریاســت جمهوری با هم تفاوت دارند. این آگاهی 
کلیشــه شده، حاصل چند دور انتخابات پرشور پیشین است. در 
روز انتخابات با هزاران آرزو و شــوق حاضر می شدند اما چندی 
که می گذشت همه چیز به روال سابق بازمی گشت. تفاوت ها باید 
ملموس شوند تا صندوق معنای خود را بازیابد. تعامل با این گروه 
تنها با معنادار کردن انتخاب مردم و خواست شان برای تغییرات 

معقول امکان پذیر است.«
ادامه در صفحه 5

پزشکیان چگونه می تواند مطالبات آرای خاموش و منتقد را در سیاست های اجرایی جاری کند؟

پیچ سخت تغییر


